
Nº 79, terça-feira, 28 de abril de 2015 49ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015042800049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º CRIAR a Comissão de Levantamento de Benfeitorias
e Bens Assessórios dos trechos transferidos ao Estado de Minas
Gerais (DER/MG) nos termos da Medida Provisória n° 82/2002.

Art. 2° DESIGNAR os servidores ANA LUIZA GAZZOLA
CASTRO, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT
n° 3640-4, RENATA GANDRA LAGES, Analista em Infraestrutura
de Transportes, matrícula DNIT n° 3258-1, MARILEA CÁSSIA VAZ
SAMPAIO, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT n° 1049-9, MURILO TADEU COSTA LANNOTTI, Analista
em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT n° 1825-2, para
compor a comissão criada no art. 1°

Art. 3° Para representar o Estado de Minas Gerais o De-
partamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais
designou os servidores ALEX TADEU COSTA, matrícula MASP n°
1375496-5, KLAUS EDER RUBINI DE OLIVEIRA, matrícula
MASP n° 1375336-3 para integrarem a Comissão.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADAILTON CARDOSO DIAS

PORTARIA Nº 464, DE 27 DE ABRIL DE 2015

O DIRETOR-GERAL INTERINO DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 21, inciso III e
Parágrafo único, da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo
Decreto nº 5765, de 27 de abril de 2006, publicado no D.O.U de
28/04/2006, e o artigo 124, e Parágrafo único, do Regimento Interno
do DNIT, aprovado pela Resolução nº 10, de 31 de Janeiro de 2007,
do Conselho de Administração, publicada no D.O.U de 26/02/2007, e
Resolução nº 18, de 21 de janeiro de 2015, do Conselho de Ad-
ministração, publicada no D.O.U de 22/01/2015 e tendo em vista o
contido no processo nº 50600.006690/2015-12, resolve:

Art. 1º CRIAR a Comissão de Levantamento de Benfeitorias
e Bens Assessórios dos trechos transferidos ao Estado do Piauí nos
termos da Medida Provisória n° 82/2002.

Art. 2° DESIGNAR os servidores LILIANE PEREIRA RA-
BÊLO FERNADES, Analista em Infraestrutura de Transportes do
DNIT, como Presidente e EDILSON SOUSA COELHO, Analista em
Infraestrutura de Transportes do DNIT, para compor a comissão cria-
da no art. 1°.

Art. 3° Para representar o Estado do Piauí designou o ser-
vidor JEROCÍLIO ROBERTO SIMÕES ALVES DA SILVA, En-
genheiro da SEINFRA/AM para integrar a Comissão.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADAILTON CARDOSO DIAS

PORTARIA Nº 465, DE 27 DE ABRIL DE 2015

O DIRETOR-GERAL INTERINO DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 21, inciso III e
Parágrafo único, da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo
Decreto nº 5765, de 27 de abril de 2006, publicado no D.O.U de
28/04/2006, e o artigo 124, e Parágrafo único, do Regimento Interno
do DNIT, aprovado pela Resolução nº 10, de 31 de Janeiro de 2007,
do Conselho de Administração, publicada no D.O.U de 26/02/2007, e
Resolução nº 18, de 21 de janeiro de 2015, do Conselho de Ad-
ministração, publicada no D.O.U de 22/01/2015 e tendo em vista o
contido no processo nº 50600.006669/2015-17, resolve:

Art. 1º CRIAR a Comissão de Levantamento de Benfeitorias
e Bens Assessórios dos trechos transferidos ao Estado do Amazonas
nos termos da Medida Provisória n° 82/2002.

Art. 2° DESIGNAR os servidores RICARDO VALENTINI,
Analista em Infraestrutura de Transportes do DNIT, como Presidente,
LIEV REFKALESFSK, Analista em Infraestrutura de Transportes do
DNIT, KEYTSON COUTINHO DA SILVA, Analista em Infraes-
trutura de Transportes do DNIT, e EDSON MOREIRA CAVALCAN-
TE, Engenheiro Civil do DNIT, para compor a comissão criada no
art. 1°.

Art. 3° Para representar o Estado do Amazonas, a Secretaria
de Estado de Infraestrutura do Estado do Amazonas designou o ser-
vidor JEROCÍLIO ROBERTO SIMÕES ALVES DA SILVA, En-
genheiro da SEINFRA/AM para integrar a Comissão.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADAILTON CARDOSO DIAS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

PORTARIA Nº 36, DE 27 DE ABRIL DE 2015

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
MARANHÃO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições
regimentais e da competência delegada pela Portaria DG nº 550, de
19 de maio de 2006, publicada no DOU de 23 de maio de 2006, e
tendo em vista o que consta do processo nº 50615.000250/2015-84,
resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária, ao servidor ANTÔ-
NIO MÁXIMO DA SILVA FILHO, matrículas DNIT n° 00604 e
SIAPE 0861076, ocupante do cargo de Engenheiro, Código: NS-916,
Classe "Especial", Padrão III, Nível Superior, pertencente ao Quadro
de Pessoal Específico desta Autarquia, lotado na Superintendência
Regional no Estado do Maranhão, com fundamento no Art. 3º da
Emenda Constitucional nº 47 de 2005, com paridade e integralidade

acrescidos das parcelas de 06/10 (seis décimos) de DAS-101.1 e
04/10 (quatro décimos) do código DAS-101.3, transformada em Van-
tagem Pessoal Nominalmente Identificada, consoante artigo 62-A da
Lei 8.112/1990.

GERARDO DE FREITAS FERNANDES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA
E ACRE

RETIFICAÇÃO

Na Portaria de Aposentadoria nº 58, de 01/08/2008, pu-
blicada no DOU de 04/08/2008, Seção 2, página 38, onde se lê:
"...aposentado, a partir de 03 de agosto de 2008 ..." leia-se: "...apo-
sentado, a partir de 04 de agosto de 2008...".

(Processo nº 50622.000462/2008-43).
Porto Velho - RO, 01/04/2015.

PORTARIA Nº 314, DE 22 DE ABRIL DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.004148/2015-52, resolve:

Autorizar o afastamento do país, do Procuradora Regional da
República, LAURA NOEME DOS SANTOS, no período de 11 a 15
de maio de 2015, para, na qualidade de representante do Ministério
Público Federal, participar do Workshop Internacional sobre Extração
Ilegal de Madeira, organizado pelo Departamento de Justiça dos Es-
tados Unidos - USDOJ, a realizar-se entre os dias 12 e 14 de maio de
2015, em Lima, Peru, com ônus de meia diária para o Ministério
Público Federal nos dias 11 e 15 de maio de 2015.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 364, DE 24 DE ABRIL DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 24, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso
II, e 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

1. Exonerar SILVIA REGINA BATISTA MENDONCA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Adminis-
trativo/Biblioteconomia, matrícula nº 26610, do cargo em comissão
de Chefe da Divisão de Biblioteca Digital, CC-2, da Coordenadoria
de Biblioteca e Pesquisa, da Secretaria Jurídica e de Documentação
do Ministério Público Federal.

2. Nomear LARISSA MELO BEZERRA DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 26874, para exercer o cargo em
comissão de Chefe da Divisão de Biblioteca Digital, CC-2, da Co-
ordenadoria de Biblioteca e Pesquisa, da Secretaria Jurídica e de
Documentação do Ministério Público Federal.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA Nº 365, DE 24 DE ABRIL DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 24, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear MARENILDO DA SILVA RIBEIRO, Bacharel em
Engenharia Civil, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, da Assessoria de Apoio, da Secretaria Geral do
Ministério Público Federal, com exercício na Procuradoria da Re-
pública no Município de Tabatinga.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA Nº 366, DE 24 DE ABRIL DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 24, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar APARECIDO DONISETE IGINO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 24093, do encargo de substituto eventual do
Chefe da Divisão de Execução de Folha de Pagamento, CC-2, da
Subsecretaria de Remuneração de Pessoal da Secretaria de Gestão de
Pessoas do Ministério Público Federal.

2. Designar APARECIDO DONISETE IGINO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 24093, para exercer o encargo de substituto even-
tual do Chefe da Divisão de Execução de Folha de Pagamento, CC-
2, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público Fe-
deral.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA Nº 367, DE 24 DE ABRIL DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 24, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso
I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar GERDES DE RESENDE QUEIROZ, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 20483, da função de confiança de Assistente,
FC-2, da Divisão de Documentação de Pessoal, da Secretaria de
Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

2. Designar JACQUELINE CIRINO DA SILVA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 20668, para exercer a função de confiança de
Assistente, FC-2, da Divisão de Documentação de Pessoal, da Se-
cretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

3. Designar GERDES DE RESENDE QUEIROZ, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 20483, para exercer a função de confiança de

CORREGEDORIA NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO
CORREGEDORIA NACIONAL

PORTARIA Nº 37, DE 24 DE ABRIL DE 2015

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do artigo 130-A, § 3º, inciso III, da Constituição
Federal e artigo 18, inciso III e XVI, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público;

CONSIDERANDO a necessidade de instruir os autos da
Reclamação Disciplinar 0.00.000.000899/2014-74;resolve:

Designar a Procuradora da República no estado do Rio de
Janeiro, ANA PAULA RIBEIRO RODRIGUES, para realizar, em 24
de abril de 2015, a oitiva do Juiz de Direito do Estado de Alagoas
Rômulo de Vasconcelos, necessária à instrução da Reclamação Dis-
ciplinar 0.00.000.000899/2014-74.

ALESSANDRO TRAMUJAS ASSAD

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 311, DE 22 DE ABRIL DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.004148/2015-52, resolve:

Autorizar o afastamento do país, do Subprocurador-Geral da Re-
pública, NIVIO DE FREITAS SILVA FILHO, no período de 11 a 15 de
maio de 2015, para, na qualidade de representante do Ministério Público
Federal, participar do Workshop Internacional sobre Extração Ilegal de
Madeira, organizado pelo Departamento de Justiça dos Estados Unidos -
USDOJ, a realizar-se entre os dias 12 e 14 de maio de 2015, em Lima,
Peru, com ônus para o Ministério Público Federal.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA N º 312, DE 22 DE ABRIL DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.004148/2015-52, resolve:

Autorizar o afastamento do país, do Procurador da Repú-
blica, RAFAEL DA SILVA ROCHA, no período de 11 a 15 de maio
de 2015, para, na qualidade de representante do Ministério Público
Federal, participar do Workshop Internacional sobre Extração Ilegal
de Madeira, organizado pelo Departamento de Justiça dos Estados
Unidos - USDOJ, a realizar-se entre os dias 12 e 14 de maio de 2015,
em Lima, Peru, com ônus de meia diária para o Ministério Público
Federal nos dias 11 e 15 de maio de 2015.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 313, DE 22 DE ABRIL DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.004148/2015-52, resolve:

Autorizar o afastamento do país, do Procurador da Repú-
blica, FERNANDO ZELADA, no período de 11 a 15 de maio de
2015, para, na qualidade de representante do Ministério Público Fe-
deral, participar do Workshop Internacional sobre Extração Ilegal de
Madeira, organizado pelo Departamento de Justiça dos Estados Uni-
dos - USDOJ, a realizar-se entre os dias 12 e 14 de maio de 2015, em
Lima, Peru, com ônus de meia diária para o Ministério Público
Federal nos dias 11 e 15 de maio de 2015.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Ministério Público da União
.



Nº 79, terça-feira, 28 de abril de 201550 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015042800050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Assistente, FC-2, da Divisão de Pagamento de Ativos, da Subse-
cretaria de Remuneração de Pessoal, da Secretaria de Gestão de
Pessoas do Ministério Público Federal.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA Nº 360, DE 24 DE ABRIL DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 24, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar MICAEL FERREIRA FERNANDES, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 25329, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível I, FC-1, da Consultoria Jurídica, da Secretaria Geral
do Ministério Público Federal.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA Nº 361, DE 24 DE ABRIL DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 24, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso
I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar, a partir de 16 de abril de 2015, PATRICIA
CAMELO GRANATO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 21349, da função
de confiança de Secretário Nível I, FC-1, da Secretaria Executiva, da
4ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Fe-
deral.

2.Designar KATIA LEDA DE OLIVEIRA, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula nº 26767, para exercer a função de confiança de Se-
cretário Nível I, FC-1, da Secretaria Executiva, da 4ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA Nº 362, DE 24 DE ABRIL DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 24, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar ANTONIO PEDRO FILHO MACARIO SILVA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administrativo, matrícula nº 3727, para exercer a função de con-
fiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República, Doutor Roberto Luís Oppermann Thomé, em
vaga decorrente da dispensa de Carla Gouveia Silva Barboza, ma-
trícula nº 16994, ocorrida em 3 de março de 2015, publicada no DOU
de 4 de março de 2015.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA Nº 363, DE 24 DE ABRIL DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 23, inciso II, do Regimento Interno do MPF,
aprovado pela Portaria PGR n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista
o que consta do Processo Administrativo MPF/PGR n.º
1.00.000.004245/2015-45, resolve:

Art. 1º Aposentar por invalidez permanente, decorrente de doen-
ça não especificada em lei, o servidor EDUARDO OLIVEIRA DOS
SANTOS, matrícula nº 20110-3, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, código TC 010101,
Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da
União, com fundamento no art. 40, § 1º, inciso I, 1ª parte, da Constituição
Federal, na redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41, de
19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, observando-se as dispo-
sições contidas no art. 6º-A da mesma emenda, incluído pela Emenda
Constitucional nº 70, de 29/03/2012, publicada no DOU de 30/03/2012.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

HUGO SOUTO KALIL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 161, DE 27 DE ABRIL DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 688, de 23/05/2014, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.005204/2015-76, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público ina-
cumulável, a partir de 09 de abril de 2015, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe C, padrão 13,
da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado pelo
servidor DJALMA AIRES CARVALHO JUNIOR, matrícula nº 5994, nos
termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PORTARIA Nº 162, DE 27 DE ABRIL DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 688, de 23/05/2014, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.005104/2015-40, resolve:

Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a partir
de 16 de abril de 2015, o cargo de Analista do MPU/Perícia/Con-
tabilidade, classe A, padrão 1, da carreira de Analista do Ministério
Público da União, ocupado pelo servidor RAFAEL BATISTA PE-
REIRA, matrícula nº 25751, nos termos do art. 34, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 63, DE 24 DE ABRIL DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 291, de 24 de abril
de 2014, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria PGR/MPU nº 287, de
12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º. Designar a servidora RENATA VALVERDE MEL-
LO, matrícula nº 22.893, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Planejamento e Orçamento, para
o encargo de chefe substituto, CC-2, da Divisão de Execução Or-
çamentária e Financeira da PRR 1ª Região - DEOF/PRR1, pelo pe-
ríodo de 23/04/2015 a 29/04/2015, em razão de afastamento da titular
e da substituta.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE
N A S C I M E N TO

PORTARIA Nº 65, DE 24 DE ABRIL DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 291, de 24 de abril
de 2014, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria PGR/MPU nº 287, de
12 de junho de 2007,resolve:

Art. 1º. Exonerar o servidor GUILHERME RESENDE
ARANTES, matrícula nº 24.931, ocupante do cargo efetivo de Ana-
lista do MPU/ Apoio Jurídico/ Direito, do cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, do gabinete de Procurador Regional da
República - GABPRR23.

Art. 2º. Exonerar o servidor WILLIAM CESAR DA SILVA
CABRITA, matrícula nº 24.416, do cargo em comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador Regional da República Dr

Márcio Barra Lima - GABPRR48, a partir de 27/04/2015.
Art. 3º. Nomear o servidor GUILHERME RESENDE

ARANTES, matrícula nº 24.931, ocupante do cargo efetivo de Ana-
lista do MPU/ Apoio Jurídico/ Direito, para o cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador Regional da
República Dr Márcio Barra Lima - GABPRR48.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE
N A S C I M E N TO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 144, DE 23 DE ABRIL DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

Dispensar DULCIANE FLORENCIO VIEIRA, Matrícula nº
20059, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Comunicação Social, do encargo de substituta eventual
da chefia da Assessoria-Chefe - Nível II, CC-2, da Assessoria de
Planejamento e Gestão Estratégica da Procuradoria da República no
Estado do Espírito Santo.

ANDRÉ CARLOS DE A. PIMENTEL FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA N° 121, DE 27 DE ABRIL DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR 591, de 20 de novembro de 2008,
alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de dezembro 2011, re-
solve:

1. Dispensar a servidora ANA GAUDENCIA VELASQUEZ
DE ANDRADE, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matricula nº 22913, da Função de Confiança de
Assessor - Nível 1, código FC 02, do gabinete do Procurador da
República do 1º Ofício da Procuradoria da República no Município
de Altamira.

2. Designar o servidor PIETRO RICARDO OLIVEIRA VA-
NETTA, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matricula nº 25259, para exercer a Função de Confiança de
Assessor - Nível 1, código FC 02, do gabinete do Procurador da
República do 1º Ofício da Procuradoria da República no Município
de Altamira.

DANIEL CÉSAR AZEREDO AVELINO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 128, DE 24 DE ABRIL DE 2015

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora JULIANA FARIA ZINN, ma-
trícula 6005558-8, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico Administrativo/Administração, do encargo de substituto de
Chefe da Seção de Patrimônio, código CC 01, da Coordenação de
Material e Patrimônio do Departamento de Administração da Pro-
curadoria-Geral do Trabalho.

Art. 2º Designar o servidor LEVY CARLOS CAIXETA DE
SÁ, matrícula 6007024-2, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, para o encargo
de substituto de Chefe da Seção de Patrimônio, código CC 01, da
Coordenação de Material e Patrimônio do Departamento de Admi-
nistração da Procuradoria-Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

RETIFICAÇÃO

Nos art. 1º e 2º da Portaria DG n° 111, de 8 de abril de 2015,
publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, Seção 2, onde se lê:
"Procuradoria Regional do Trabalho do Município de Cachoeiro de
Itapemirim" leia-se: Procuradoria do Trabalho no Município de Ca-
choeiro de Itapemirim

CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 27, DE 27 DE ABRIL DE 2015

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO TRABALHO, em exercício, nos termos do art. 106, II, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e com fundamento no
art. 3º, V, do Regimento Interno da Corregedoria do Ministério Pú-
blico do Trabalho (Resolução CSMPT nº 107, de 4 de setembro de
2012), resolve:

Art. 1º Realizar Correição Ordinária na Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 2ª Região - São Paulo/SP, no período com-
preendido entre 25 a 29 de maio de 2015.

§1º Por meio dos procedimentos correcionais, serão veri-
ficados a regularidade do serviço, a eficiência e a pontualidade do
Membro do Ministério Público do Trabalho no exercício de suas
funções, o cumprimento das obrigações legais (art. 236 da LC 75/93),
bem como levantadas as dificuldades e necessidades da Unidade, com
objetivo de apresentar sugestões a serem encaminhadas aos demais
Órgãos Superiores do Ministério Público do Trabalho.

§2º Serão examinados, por amostragem, os feitos da Sede em
São Paulo/SP e das Procuradorias do Trabalho nos Municípios de
Guarulhos/SP, Mogi das Cruzes/SP, Osasco/SP, Santos/SP e São Ber-
nardo do Campo/SP, por natureza de matéria, nos termos dos nor-
mativos legais e administrativos pertinentes à função correcional,
assim como a atuação e a produtividade dos Membros ali lotados.

Art. 2º Designar para compor a Comissão Auxiliar de Cor-
reição Ordinária os Membros do Ministério Público do Trabalho a
seguir:

I - Dr. Ronaldo Tolentino da Silva, Subprocurador Geral do
Trabalho, presidente;

II - Dra. Edelamare Barbosa Melo, Subprocuradora-Geral do
Trabalho, membro;

III - Dr. José Caetano dos Santos Filho, Procurador do Tra-
balho, membro;

IV - Dr. Estanislau Tallon Bozi, Procurador do Trabalho,
membro;

V - Dr. Januário Justino Ferreira, Procurador do Trabalho,
membro;

VI - Dr. Djailson Martins Rocha, Procurador do Trabalho,
membro; e

VII - Dr. Antônio Gleydson Gadelha de Moura, Procurador
do Trabalho, membro.




